[image: image1.emf]
НАЗАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

  27.12.2021                                     г. Назарово

                   № 35-272
О вынесении проекта решения Назаровского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» на публичные слушания
Руководствуясь ст. ст. 28,  44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 40 Устава города, Положением о публичных слушаниях в городе Назарово, утвержденным решением городского Совета  депутатов № 32-235  от 23.06.2021,  в целях обеспечения прав граждан на осуществление местного самоуправления посредством участия в обсуждении проекта решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово», Назаровский городской Совет депутатов, РЕШИЛ:
1.  Вынести на публичные слушания проект решения Назаровского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» согласно приложению.

2.  Провести публичные слушания по проекту решения Назаровского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» 01.02.2022, в 17.30 часов, в малом зале МБУК «Городской Дворец культуры» г. Назарово по адресу: г. Назарово, ул.К.Маркса, 21.

3.  Предложить гражданам, проживающим на территории города, принять участие в обсуждении проекта решения «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» путем подачи до 01.02.2022 года включительно, в письменном виде предложений по проекту, а также путём участия в публичных слушаниях по данным вопросам.
Установить, что заявки на участие и выступление на публичных слушаниях по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» принимаются Назаровским городским Советом депутатов с 8.30 до 17.00 часов в рабочие дни по адресу: г. Назарово,
 ул.  К. Маркса, 19, корп. 1., помещение № 211, т. 5-12-38, 5-10-07 и по электронной почте E-mail: gorsovet@admg.sibmediafon.ru.
4. Определить местом приема и учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав города Назарово» помещение Назаровского городского Совета депутатов по адресу:                 г. Назарово, ул. К. Маркса, 19, корп. 1, помещение № 211, с 8.30 до 17.00 часов в рабочие дни.
5.  Опубликовать настоящее решение в газете «Советское Причулымье», разместить на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности и защите прав граждан Сетова С.А.
Председатель   городского                                        Глава города

Совета депутатов

______________
О.В. Мартус

      __________  С.И. Сухарев

                                                                 Дата подписания «___»________2021г.

                                                                   Приложение к решению

                                                                  Назаровского городского Совета

                                                        депутатов от 27.12.2021 №  35-272

                                                        [image: image2.emf]

НАЗАРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

____________                                 г. Назарово

                     № ______

О внесении изменений и дополнений

в Устав города Назарово

В  целях приведения Устава  города Назарово Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 08.12.2020 № 411-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной регистрации уставов муниципальных образований» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 (ред. от 19.11.2020) «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае», руководствуясь статьей 63 Устава города Назарово, Назаровский городской Совет депутатов, РЕШИЛ:

1. Внести в Устав  города Назарово Красноярского края следующие изменения:
1.1. В пункте 1 статьи 7:

1.1.1. Подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах городского округа, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»;

1.1.2. Подпункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории городского округа, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности), организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;

1.1.3. В подпункте 30 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования».

1.1.4. Подпункт 42 изложить в новой редакции следующего содержания:

«42) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.1.5. Дополнить подпунктами 43, 44, следующего содержания:
«43) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов городского округа, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов;

44) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов городского округа;

1.2. Пункты 6 и 13 статьи 11 изложить в следующей редакции:

      «6. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы города устанавливается Назаровским городским Советом депутатов. Порядок проведения конкурса должен предусматривать сроки приёма документов и условия конкурса,  сведения о дате, времени и месте его проведения. Решение о проведении конкурса публикуется не менее чем за 35 календарных дней до дня проведения конкурса.»;
«13. Глава города должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", частью 6 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;
1.3. Подпункт 7 пункта 1 статьи 27 изложить в новой редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;

1.4. В пункте 1 статьи 34.1.:
1.4.1.
Подпункт 1.5  изложить в следующей редакции:

«1.5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного оплачиваемого отпуска;»;
       1.4.2.Дополнить подпунктами 1.7, 1.8 следующего содержания:

«1.7) дополнительное профессиональное образование с сохранением на этот период замещаемой должности, денежного вознаграждения и денежного поощрения;

1.8) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.».

1.5. Главу 4.1 дополнить статьей 34.1.1. следующего содержания:

«Статья 34.1.1. Ежегодный оплачиваемый отпуск лиц замещающих муниципальные должности на постоянной основе

1. Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 52 календарных дня, а также на ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми климатическими условиями.
2. Минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, используемого лицом, замещающим муниципальную должность на постоянной основе, в году, за который предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск, составляет 28 календарных дней.

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого количества дней из этой части.

3. При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.».

1.6. Статью 34.5 изложить в новой редакции следующего содержания:

«Статья 34.5. Полномочия контрольно-счетной палаты города Назарово

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности его показателей;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности);

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ);

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Назаровский городской Совет депутатов и главе города Назарово;

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга;

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития муниципального образования, предусмотренных документами стратегического планирования муниципального образования, в пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального образования;

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского края, уставом и нормативными правовыми актами Назаровского городского Совета депутатов.»;
1.7. Пункт 6 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«6. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами Назаровского городского Совета депутатов в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, публичных слушаний по вопросу, предусмотренному подпунктом 5 пункта 3 настоящей статьи в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.8. Подпункт 17 пункта 2 статьи 40.1 исключить.

1.9. Пункт 1 статьи 65 изложить в следующей редакции:

 «1. Настоящий Устав, за исключением положений, для которых настоящей статьей установлены иные сроки и порядок вступления в силу, вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, осуществляемого при наличии государственной регистрации»;
2. Контроль за исполнением решения возложить на председателя постоянной комиссии по законности и защите прав граждан Сетова С.А., главу города Сухарева С.И.

3.   Глава города обязан опубликовать  зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье»
Председатель городского                                  Глава города

Совета депутатов

______________О.В. Мартус                           ____________С.И. Сухарев
Дата подписания «___»________20__г.